РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
                  КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ БИРИЛЮССКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ АРЕФЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  22.02.2024                             с. Арефьево                                           № 6

О результатах оценки эффективности реализации муниципальных программ Арефьевского сельсовета в 2023 году

В соответствии с постановлением администрации Арефьевского сельсовета Бирилюсского района Красноярского края от 03.08.2018 № 30 «Об утверждении порядка оценки эффективности реализации муниципальных программ Арефьевского сельсовета», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить оценку эффективности реализации муниципальных
программ Арефьевского сельсовета за 2023 год согласно приложению №1 к
постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в информационно-политической газете «Новый путь» и подлежит размещению на сайте администрации Арефьевского сельсовета   https://lk.gosweb.gosuslugi.ru/

Глава  Арефьевского сельсовета                                                   М.И.Садыков

Приложение № 1
к Постановлению администрации
Арефьевского сельсовета
    от 22.02.2024№  6

Оценка эффективности муниципальных программ за 2023год Арефьевского сельсовета

  	В соответствии с требованиями «Порядка оценки эффективности реализации муниципальных программ Арефьевского сельсовета», принятого Постановлением администрации Арефьевского сельсовета от 03.08.2018       № 30, администрация сельсовета провела оценку эффективности реализации муниципальных программ за 2023 год.
Результаты оценки эффективности реализации муниципальных программ используются в целях принятия объективных решений по составу муниципальных программ, предлагаемых к финансированию на очередной финансовый год и плановый период, и распределением средств по муниципальным программам с учетом хода их реализации.
Оценка эффективности реализации муниципальных программ осуществлялась с учетом особенностей программ, в соответствии с критериями оценки эффективности реализации подпрограммы, муниципальной программы.
Оценка эффективности реализации муниципальных программ исчисляется в пределах от 0 до 100 баллов.
В зависимости от полученной оценки эффективности, муниципальные программы распределяют следующим образом:
-программы, оценка которых составляет менее 30 баллов, признаются неэффективными (Неудовлетворительными)
- программы, оценка которых составляет от 30 до 60 баллов, признаются частично эффективными (удовлетворительными)
- программы, оценка которых составляет от 60 до 80 баллов, признаются умеренно эффективными (хорошими)
- программы, оценка которых составляет менее от 80 до 100 баллов, признаются эффективными (высокими).
В перечень муниципальных программ, планируемых к финансированию из бюджета Арефьевского сельсовета на 2023 год, включены 2 муниципальных программы с подпрограммами.

таблица № 1 - Результаты оценки эффективности реализации муниципальных программ, реализуемых в 2023 году

	Наименование
муниципальной программы
	Оценка эффективности в баллах (от 0 до 100)
	Характеристика эффективности программы

	1. Программа «Обеспечение жизнедеятельности и безопасности населения Арефьевского сельсовета»

	Высоко
эффективная

	Подпрограммы

	1.1.«Обеспечение пожарной безопасности»
	100 баллов
	Высоко
эффективная

	1.2.  « Мероприятия по обеспечению профилактики терроризма»
	100 баллов
	Умеренно эффективная

	1.3. « Организация и провидение аккарицидных обработок мест массового отдыха населения»
	100 баллов
	Высоко
эффективная

	 1.4. «Содержание автомобильных дорог общего пользования сельских поселений за счет средств местного бюджета»
	   100 баллов
	Высоко
               эффективная

	 1.5. Мероприятия ППМИ по проекту «Светлые улицы Арефьевского сельсовета»
	100 баллов
	Высоко
               эффективная

	 1.6. Расходы на содержание уличного освещения
	 80,0 баллов
	Высокая
   эффективная

	 1.7. Организация и содержание мест захоронения
	 100 баллов
	Высокая
   эффективная

	 1.8. Мероприятия по благоустройству
	100 баллов
	Высокая
эффективная

	2. «Развитие культуры»
2.1.культура, кинематография

100 баллов
	              Высокая

              Высокая

1. Программа «Обеспечение жизнедеятельности и безопасности проживания населения на территории Арефьевского сельсовета»
Цели Программы:
1. Повышение уровня правовой культуры, подготовленность к жизнеобеспечению населения.
2. Создание наилучших социально-бытовых, жилищных условий проживания населения, формирования благоприятного микроклимата, восстановление и ремонта дорог.

   	 3. Повышение эффективности решения проблем    местного уровня за счет эффективного вовлечения населения, бизнеса, ОМСУ в решение проблем, мобилизации и повышения эффективности использования финансовых средств.
Задачи Программы:
1. Реализация мероприятий по первичным мерам пожарной безопасности, а также в области здравоохранения.
2. Усиление информационно- пропагандистской деятельности, направленной на противодействие терроризму и экстремизму.
3. Обеспечение жизнедеятельности в сфере коммунального хозяйства.
4. Организация дорожной деятельности сельсовета.
5. Обеспечение освещенности улиц территории сельсовета
6. Развития системы мероприятий по-современному и качественному проведению работ, связанных с приведением в нормативное состояние объектов благоустройства.
Целевые показатели и показатели результативности
  	Снижение количества пожаров на территории населенных пунктов 100%.
Оборудование минерализованных защитных противопожарных полос
 9 км.
Число общественных или религиозных объединений, склонных к проявлениям терроризма и экстремизма
Организация водоснабжения населения.
 Приведение в нормативное состояние уличной – дорожной сети (6,6 км).
Сохранность отремонтированных внутри поселенческих дорог (100% освоения денежных средств).
Приведение сетей наружного освещения в нормативное состояние с коэффициентом горения в вечернее и ночное время суток не ниже 100 %.
Отсутствие просроченной кредиторской задолженности по оплате за уличное освещение.
Процент привлечения населения сельсовета к работам по благоустройству (40%).
Улучшение условий для проживания на территории поселения.
Ресурсное обеспечение Программы.
Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы в 2023 году всего 2642,0 тыс.  рублей;
 в том числе:
средства Краевого бюджета – 661,2 тыс. рублей;
средства местного бюджета – 2694,7 тыс. рублей;
		Прогноз конечных результатов программы, характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения, социальной сферы, экономики, степени реализации других общественно значимых интересов и потребностей в соответствующей сфере на территории сельсовета
Результатом реализации программы в полном объеме станет повышение уровня благоустройства территории населенных пунктов.
Реализация Программы направлена на:
- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности и сохранения окружающей среды;
- привлечение населения к работам по благоустройству.

2.  Программа Арефьевского сельсовета «Развитие культуры»
Цель Программы: Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организации культуры.
Задачи Программы: «Обеспечение доступа населения к культурным ценностям и участию в культурной жизни поселения»;
Ресурсное обеспечение Программы: общий объем финансирования Программы.
Финансирование части переданных полномочий по клубной системе 2023 год – 3090,3 тыс. руб.;
2. Характеристика текущего состояния культуры:
поселения Арефьевского сельсовета.
На территории поселения функционирует одно отделение МБУК РДК  Арефьевский СДК, которое ведёт активную работу с населением различных возрастных групп.
В числе основной проблемы следует назвать дефицит кадров, что обусловлено в первую очередь сокращением численности населения, а также низкой заработной платой и социальной незащищенностью творческих работников и работников культуры.
Вместе с тем  низкие темпы развития информационно-коммуникационной инфраструктуры в отрасли не позволяют обеспечить внедрение электронных услуг, способствующих развитию культурно-досуговой деятельности.
Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях от общего количества детского населения в возрасте от 5-18 лет составляет более 60 %.
       При этом следует отметить, что состояние материально-технической базы учреждений культурно-досугового типа остается крайне неудовлетворительным.

3.   Приоритеты и цели Программы
Реализация программы будет осуществляться в соответствии со следующими основными приоритетами:
Обеспечение максимальной доступности культурных ценностей для населения поселения, повышение качества и разнообразия культурных услуг.
 Для достижения данной цели должны быть решена задача обеспечения доступа         населения к культурным ценностям и участию в культурной жизни поселения.
По итогам реализации муниципальных программ в 2023 году наблюдается положительная динамика большинства целевых индикаторов, однако отдельные показатели, не достигли своих плановых значений. Запланированные мероприятия, с учетом внесенных изменений в течении года, выполнены практически в полном объеме, за исключением двух подпрограмм муниципальной программы «Обеспечение жизнедеятельности и безопасности населения Арефьевского сельсовета»:
В 2023 году администрация Арефьевского сельсовета принимала участие:
 1,0 тыс.руб.Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
-371,1 тыс.руб. содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения;
-139,7 тыс.руб. содержание уличного освещения;
- 46,5 содержание мест захоронения;
- 140,1 благоустройство поселений;
-100,0 снос ветхих домов;
-115,1 тыс.руб. содержание объектов водоснабжения; в том числе краевого бюджета 64,3 тыс.руб.
- 598,2 тыс. руб.  Благоустройство места памяти "Вспомним их поименно" в д. Бирилюссы в том числе за счет краевого бюджета 508,1 тыс.руб.
[bookmark: _GoBack]- 79,5 тыс. руб. мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в т.ч. за счет краевого бюджета 76,0 тыс.руб.;
Все мероприятия исполнены в полном объеме.
Необходимо и в дальнейшем осуществлять контроль достижения целей и задач, установленных при разработке целевых программ.
В связи с этим, в целях повышения эффективности реализации целевых программ исполнителям муниципальных программ, предусмотренных к финансированию из бюджета Арефьевского сельсовета в очередном финансовом году, необходимо уточнить значения целевых индикаторов и показателей, которые могут быть реально достигнуты при утвержденных на текущий год объемах финансирования.
- 12,8Организация и правоведение акарицидных обработок мест массового отдых населения. в том числе за счет краевого бюджета 12,8